
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-705 del 09/09/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Intervento di ripristino dell’agibilità della sede 
della Direzione Generale. Affidamento alla Ditta AMG di 
Carrara Angelo

Proposta n. PDTD-2019-718 del 06/09/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 09 (nove) settembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Intervento  di 

ripristino  dell’agibilità  della  sede  della  Direzione  Generale.  Affidamento  alla 

Ditta AMG di Carrara Angelo 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per la  Prevenzione,  l'Ambiente  e l'Energia  dell'Emilia  Romagna per  il  triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1090 del 28.12.2018 che assegna il budget 

per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

PREMESSO che :

- in data 22 giugno  rovesci e temporali,  accompagnati  da grandinate e raffiche di vento forte, 

hanno interessato determinate zone dell'area Bolognese, provocando danni anche all'immobile 

sito in via Po a Bologna, sede della Direzione Generale;

- in particolare sono stati riscontrati diversi danni che hanno interessato in modo particolare, la 

copertura dell'immobile con la rottura dei cupolini presenti, e con la conseguente esposizione 

all'acqua piovana  dei piani sottostanti

RILEVATO:

- che a seguito di quanto sopra descritto  ne è derivata l'inagibilità di numerosi locali al 1° e 2° 

piano e questo ha reso necessario un'immediato intervento di tamponamento provvisorio della 

copertura per poi procedere ai ripristini interni al fine di permettere quanto prima la ripresa della 

attività lavorativa; 

CONSIDERATA:



- l'urgenza di provvedere, come si evince dalla relazione allegata sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA:

- la  disponibilità  della  Ditta  AMG  di  Carrara  Angelo  Via  Michelangelo  7,  Ostiglia  (MN) 

tecnicamente  qualificata  all'esecuzione  dell'intervento  e  disponibile  ad  eseguirlo  con 

immediatezza;

STIMATO:

- un costo, per l'esecuzione dell'intervento, inferiore ad Euro 20.000,00;

RITENUTO:

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016, cioè che trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidate direttamente alla ditta  AMG di Carrara Angelo Via Michelangelo 7, Ostiglia 

(MN) l'intervento di ripristino urgente per l'agibilità dei piani 1° e 2° della sede della Direzione 

Generale sita in Via Po n.5 a Bologna; 

PRESO ATTO:

- della regolare e tempestiva esecuzione del suddetto l'intervento di  ripristino;

- del consuntivo inviato che prevede quale corrispettivo dei servizi svolti un importo complessivo 

pari ad  Euro 16.000,00 oltre all'IVA;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZB829AC260, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  114 del 21/12/2018 ;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di  affidare,  direttamente,  ai  sensi  dell’art.36,  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n.  50/2016 e 

dell'art.5 del Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria, per i motivi 



indicati in premessa, l'intervento di ripristino urgente per l'agibilità dei piani 1° e 2° della sede 

della Direzione Generale  alla ditta AMG di Carrara Angelo Via Michelangelo 7, Ostiglia (MN) 

CF: CRRGNL70D14C130F e  P.IVA: 02206380202 per un importo pari ad   € 16.000,00 oltre 

all'IVA, come da consuntivo, agli atti del Servizio Tecnico e Patrimonio; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

3. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: ZB829AC260, 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 19.520,00 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento,  è coperto dall'accantonamento, previsto nel bilancio di esercizio, dal "Fondo per 

manutenzioni cicliche".

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)





N. Proposta:   PDTD-2019-718   del    06/09/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Intervento  di  ripristino  dell’agibilità  della  sede  della  Direzione 
Generale. Affidamento alla Ditta AMG di Carrara Angelo

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


